

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański 1. 6 i 7 i Biuro dziennikarstwa Ludwika Plohnna, ulica Karola Ludwika 1. 9.

We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel's Nach., Rindol, Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 98, rue de Varenne.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od ednego wiersza drobnym drukiem (patiti).

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.

Prywatne korespondencje 12 i nekrologi 20 centów od wiersza.

Drobne ogłoszenia 1¹/₂ centa od wyrazu. Pomoczniki i sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce Nadzwyczajne 30 ct od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Z przesyłką pocztową w państwie anstrjackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański liczb. 6 i 7. — Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct

Kursy dla pisarzy gmin wiejskich.

Lwów 15 listopada.

Pisarz gminny uczciwy, sumienny i obywatelski dostatecznie z ustawodawstwem w sprawach, należących do własnego lub poruczonego zakresu działania gminy, może oddać gminie znakomite usługi. Pisarz gminny niesumienny i nieudolny narazi gminę na nieobliczone straty i szkody, i jest jednym z powodów, dla których dzisiejsza gmina nie może podać licznym zadaniom i obowiązkom, jakie ustawodawstwo krajowe na nią wkłada.

Kwalifikacja naszych pisarzy gminnych jest w znacznej części nieodpowiednią, tak, że nie mogą oni podać, choćby najskromniejszą, a słuszną wymaganiami, jakie tak naczelniczy gmin jak i władze przełożone stawiają. Według wykazów statystycznych z roku 1877 na 3377 pisarzy, uznanych było zaledwie jedna trzecia część jako zdolnych, a i ta zdolność była — jak się wydziały powiatowe wyrażały — tylko względna wobec innych nieudolnych. W roku 1888, gdy wydział krajowy zbierał materiały do reformy ustawodawstwa gminnego, oświadczyli niemal wszystkie reprezentacje powiatowe i starostwa, że jednym z głównych powodów niedomagania administracji w gminach wiejskich jest brak uzdolnionych pisarzy gminnych. Ze się do dziś te stosunki nie o wiele poprawiły, świadczą wyniki lustracji, które wydziały powiatowe przeprowadzają. Nie jeden nieudolny pisarz musi być tolerowany, bo lepiej kwalifikowanego nie ma. Kwestja pisarzy gminnych była kilkakrotnie przedmiotem szczegółowych rozpraw w sejmie na podstawie przedkładanych przez wydział krajowy sprawozdań, a rezultatem tych usiłowań była uchwalona nowela do ustawy gminnej, nadająca władzom administracyjnym prawo ustanawiania szkodliwych pisarzy gminnych nawet wówczas, gdy się rada gminy, zostająca często pod wpływem pisarza, temu przeciwi.

Projekty do ustaw normujące kwalifikację pisarzy gminnych, minimum ich płacy, nie otrzymały cesarskiej sankcji, dlatego wydziały powiatowe i starostwa starały się stosunki służbowe pisarzy gminnych poprawić w drodze administracyjnej.

Wydział krajowy wziął obecnie kwestję pisarzy gminnych pod ponowną rozprawę i przyszedł do przekonania, że aby dostarczyć gminom odpowiednio kwalifikowanych kandydatów na pisarzy gminnych, względnie uzupełnić niedostateczną kwalifikację obecnych pisarzy gminnych w służbie gmin pozostających, należy przy wydziale urzędzić kursy przygotowawcze dla kandydatów na pisarzy gminnych, względnie dla pisarzy gminnych, w służbie gmin pozostających. Według projektu wydziału krajowego, który postanowiono przydzielić sejmowi, kurs dla pisarzy gminnych, odbywać się będzie corocznie i trwać cztery miesiące, licząc 6 godzin wykładów dziennie. W nauce będzie mogło brać udział 40 kandydatów. W razie zgłoszenia się większej ilości kandydatów mogłyby być urządzony w tym samym roku drugi kurs. W kursach dla pisarzy mogą — zdaniem wydziału krajowego — brać udział z pożytkiem sekretarze miast i miasteczek objętych ustawą z r. 1896 lub kandydaci na te posady. Wydział krajowy nie wątpi, że reprezentacje powiatowe starać się będą możliwie jak największą liczbę kwalifikowanych pisarzy swemu powiatowi przysporzyć i mając ten cel na oku, udzielać będą większą ilość stypendiów.

Wydział krajowy zamierza odnieść się do wydziałów powiatowych z wezwaniem, aby wstawiali w swe budżety odpowiednie kwoty, celem udzielania stałych zasiłków i remuneracji dla egzaminowanych pisarzy, którzy swe

funkcje w powiecie należycie spełniają. Będzie to zachętą dla innych do nauki i składania egzaminów, będzie środkiem zwiększenia liczby dobrych pisarzy w powiecie, a przedewszystkiem zasadniczej myśli, że wszystko, co umożliwia gminie spełnienie jej zadań, nie jest wyłącznym interesem mieszkańców samej gminy, ale dobrem całego powiatu i kraju.

Wydział krajowy proponuje dla polowy uczniów kursu tj. dla 40 stypendja, a biorąc na uwagę, że kurs trwać będzie cztery miesiące, oraz ewentualne koszty podróży, proponuje stypendja po 100 zł. na jeden kurs, czyli roczny wydatek w sumie 2000 zł. Na koszt urzędzenia kursu prelinuje wydział krajowy 1600 zł. rocznie, zatem wnosi wydział krajowy o przyznanie mu kredytu na r. 1899 w sumie 3600 zł. na urządzenie kursu dla pisarzy gmin wiejskich.

Prus o Wolfie.

Otrzymał list, który podajemy z niejakimi poprawkami, nie ręką wreszcie za zbyt ścisłą dokładnością:

„Przepraszam pana, ja jestem krawiec i na imię mi Szmul. A nazwiska to wcale nie powiem, żeby nie obrazić się na mnie jedni tam panowie, z którymi ja miałem interes... Nie chwalać się, żyję na świecie 58 lat, a krawiectwem zajmuję się ze 43 lat. Przeżył cały ten czas mieszkałem na prowincji... Co to jest — mieszkałem?... Moja żona to trochę mieszkała, bo miała izbę u jednego starozakonnego izraelczyka za trzy ruble na rok. Ale ja to wcale nie mieszkałem, tylko chodziłem od domu do domu i latałem.

Ubierali się u mnie proste ludzie; stróże, nosiwody... A tylko raz na kilka lat zdarzyła się robota u jakiego pana ekonomy. Ale z tego to było więcej wymyślenia, aniżeli dochodu.

Póki był młody, zarabiałem niezgorzej: czasem i pół rubla na dzień. Ale od roku zarobek mi się zmniejszył, bo zacząłem trochę niedowidzieć...

Wtedy Ruchla, przepraszam, moja żona, mówi do mnie:

— Wiesz ty Szmul, ty tu nie masz co robić (niby na wsi), ty musisz iść do Warszawy. Tam są wielkie zarobki, ty tam zbierasz tyle pieniędzy, że będziesz mógł wynająć czeladnika, a wtedy będzie dobrze nam wszystkim.

Myszę sobie: Ruchla ma rację. Przecie ja mam swoje własne nożycki i dwa napatrki, a są takie galgany krawcy, którzy nawet nie mają własnej igły. Więc jak spotkam takiego, to on do mnie pójdzie na czeladnika i ja przyjmuję na starość odepchnię.

(Nie wiem, jak jest u państwa. Bo u nas, niby u żydków, to człowiek dopiero wtedy zaczyna zarabiać, kiedy wynajmie czeladnika. Zupenie jak pachciarz, który dopiero wtedy robi interes, kiedy wynajmie krowy.)

Kiedysmy tak z żoną uradzili, więc ja wziąłem najlepszą garderobę, nożycki, kawalek chleba i 30 kopiejek gotowemni pieniędzmi i poszedłem prosto z sobą do Warszawy. W drodze spotkał mnie jeden znajomy furman, który miał już na bryce ze 12 osób i mówi:

— Siadaż Szmul do samej Warszawy za 20 kopiejek...

— Zebysz ty zdecht pierwej — ja mówię — nim ty odepniesz zarobisz 20 kopiejek za nic.

— Daj 15 on mówi... No, niech cię djabi wezmą, daj 10 kopiejek do rogatki...

I co pan powie? Ja byłem taki głupi, że mu nie dłem 10 kopiejek... Ale i jakże ja mogłem dać, kiedy w Warszawie, za 10 kopiejek, to jest na dwa dni utrzymanie?... Miałem z głodu zdychać, żeby jego koniowi było dobrze...

Poszedłem piechotą, powoli, bo w moim wieku człowiek nie ma nóg do latania; jeszcze dobrze, gdy mu do siedzenia wystarczy. Szedłem szosa, prosto i myślałem, że w Warszawie znajdę roboty choćby za rubla na dzień, a jak wynajmę czeladnika za 30 kopiejek, to dla mnie zostanie 70. Ruchli oddam 10 kopiejek, sam na jedzenie i no: leg wydam 8 kopiejek, a 52 codzień odłożę i przez miesiąc mogę odłożyć ze 14 rubli. A jak ja będę miał 14 rubli, to mogę wynająć ze trzech czeladników i od razu zrobię się wielki pan...

Tak sobie myślę, a tu już słońce zaszło i jestem w lesie około Czarnej Strugi.

Zrobiło mi się trochę martotno, więc powiedziałem do siebie: a Szmul, czy ty dobrze zrobiłeś, że ty nie pojechałeś choćby za 10 kopiejek...?

Tylko co tak powiedziałem, patrzę — z krzaków wychodzą trzy panowie. Jeden był w kapeluszu, drugi w baraniej czapce, a trzeci był strasznie oberwany. Kiedy ich zobaczyłem, to zaraz tak mi się zrobiło, jak temu zajacowi, co go kucharka sadza na rożen...

Miałem sprawiedliwe przeżeczenie, bo zaraz jeden z tych panów, w baraniej czapce zawołał na mnie grubym głosem, jakby mnie pałką w samą głowę zawałił:

— Jak się masz, ty złodzieju...

— Przepraszam pana — ja mówię — że bym ja był złodziej, toby wielmożni panowie ze mną nie gadali, tyłkoby w las uciekli...

— No, no... Pewnie masz ze sto rubli przy sobie paruch... — mówi drugi pan w czapce.

— Przepraszam wielmożnego pana — ja mówię — że bym ja miał ze sto rubli, to ja bym jeździł ekstrapocztą, a nie chodził piechotą.

— Toś ty psuabral! — mówi znowu pan w baraniej czapce. — Ha, kiedyś taki ostrożny, że nie nosisz przy sobie pieniędzy, to dawaj łachy...

Kiedym to usłyszał, zaraz mi mowę odjęło. Zamknąłem oczy, a panowie zabrali mi węzeł z nożyckami i napatrkami, zabrali mi buty, czapkę, chałat, w chałacie woreczek z 30 kopiejkami, a nareszcie... zdjęli ze mnie spodnie i zostawili mnie... — przepraszam — całkiem gołego na szosie... Gdy zaś już odchodzili, to znowu ten pan w baraniej czapce zawołał:

— A naskarz na nas, ty złodzieju, to dostaniesz coś między zebrał...

Dłatego ja już nie więcej nie powiem o tych panach... Ja tylko chcę, bez urazy, zapytać się: dlaczego tamci panowie nazywali mnie złodziejem...?

Bo mnie się zdaje, bardzo przepraszam, że jeżeli tam, na szosie, był złodziej, to chyba nie ja...

Pominąwszy kwestję, że spacerowcy w okolicach Warszawy nie należą do przyjemności bezpiecznych, trudno nie zwrócić uwagi na następujący zbieg wypadków:

Oto, prawie w tym samym dniu, kiedy „panowie”, którzy zrabowali Szmula Grabinę, nazwali go jeszcze „złodziejem”, prawie w tym samym dniu członek wiedeńskiej rady państwa, Wolf, nazwał Polaków — „pasozytami”.

Pan ten, mający dużo podobieństwa do bohaterów z pod Czarnej Strugi, oczywiście zapomniał o dwu rzeczach: 1-mo, że sam jest parlamentarnym pasozytem najgorszego gatunku, albowiem paraliżuje wszelkie obrady, a 2-do, że jeżeli Galicja istotnie należy do najuboższych prowincji austriackich, to niedołą swoją zawdzięcza przedewszystkiem temu, że około 70 lat czwigała na sobie „pasozyta”, zwanego austriacką biurokracją.

Biurokraci owi, których uważać można za moralnych ojców deputowanego Wolfa, nie tylko rujnowali Galicję nadmiernymi podatkami, nie tylko z całą świadomością tłumili roz-

wój jakiegokolwiek przemysłu i ogłupiali ludność, ale jeszcze w roku 1846 wywołali pamiętną rzeź galicyjską...

Gdy więc „pasozyt” i potomek pasozytów Wolf nazywa pasozytami Polaków, to w jego wykrzykniku nie mieści się żadna obelga, ale proste potwierdzenie faktu, że — wszyscy bandyci są do siebie podobni. Zarówno ci z radowińskich szosy, jak tamci z nad Dunaju i jak owi z nad Sprewy...

Swoją drogą Szmul Grabina został nie tylko zwymyślany, ale i obdarty; z czego należy brać naukę, że — w tem życiu nie rządzi słuszność, ale siła. W jakimś idealnie dobrym świecie, Szmul, za czterdzieści trzy lata pracy krawieckiej, może dostałby emeryturę. W tym zaś, realnym, nietylko nie wynagrodzono jego trudów, dajmy na to fuszerki, ale jeszcze zabrano mu cały majątek, poczynając od trzydziestu kopiejek i nożycek, a kończąc na czapce, butach, a nawet i na spodniach...

Do zwycięstwa w walce o byt nie wystarczy czyste sumienie i piękna przeszłość.

Bolesław Prus.

Wiec urzędników miejskich.

Otrzymujemy następujące pismo: Gródek 14 listopada, Szanowni panowie kolezdy!

W sprawie odbyć się mającego wiecu mamy zaszczyt oznajmić, że pomimo, iż pp. urzędnicy magistratu w Rzeszowie i Tarnowie są za odroczeniem terminu, postanowiliśmy zgodnie z nadesłanymi zgłoszeniami od urzędników innych magistratów odbyć zapowiadziany wiec stanowczo w dniu 20 listopada b. r. we Lwowie, a to z tego powodu, że aby uchwałić się mające rezolucje można wnieść do sejmku jeszcze w bieżącym roku, a zarazem, żeby wykorzystać przychylnie i poparcie dla naszej sprawy z powodu roku jubileuszowego i uchwalonego niedawno podwyższenia plac urzędniczych rządowych. Prosimy, żeby ze względu, iż przy punkcie 5 programu jako najważniejszym, wywiąże się niezawodnie ożywiona dyskusja, delegaci każdego magistratu zechcieli przygotować jak największą ilość korzystnych dla nas wniosków i postawić je z należytym uzasadnieniem na wiecu.

Spodziewamy się, że szanowni kolezdy ze względu na tak ważną dla nas sprawę zechcą w interesie własnym przybyć jak najliczniej na wiec, gdyż tylko energiczne i solidarne wystąpienie urzędników wszystkich magistratów zadecyduje może o polepszeniu naszej doli.

Przekonani o dobrych chęciach szanownych kolegów donosimy, że wszystko potrzebne jużemu zaradzili i oczekiwaliśmy będziemy życzliwych uczestników w oznaczonym programem lokalu.

Następują podpisy urzędników magistratu m. Gródka.

Program wiecu jest następujący: W sobotę dnia 19 listopada o godzinie 8 wieczorem zebranie towarzyskie (celem zapoznania się z restauracją p. Webera przy ul. Akademickiej 1. 10).

W niedzielę 20 listopada o godz. 8 rano nabożeństwo w kościele OO Bernardynów na intencję powodzenia wiecu, poczem wzięcie gremjalnego udziału w uroczystości odsłonięcia pomnika Sobieskiego. Po południu o godzinie 3 początek obrad w sali „miejskiej kasy dla chorych” przy ul. Lindego 1. 3, z następującym porządkiem dziennym: 1. zagajenie, 2. wybór prezydium, 3. odczytanie sprawozdania z wiecu odbytego w r. 1890, 4. omówienie obecnych stosunków urzędniczych autonomicznych, 5. wnioski dotyczące polepszenia bytu i uchwalenie odpowiednich rezolucji, 6. wybór nieustającej komisji wykonawczej.

W poniedziałek dnia 21 listopada o godzinie 9 rano dalszy ciąg obrad i zakończenie wiecu.

Listy z kraju.

Złoczów 14 listopada. (Wynajęcie sali miejskiej teatrówi niemiecko-żydowskiemu). Mimo smutnych doświadczeń, jakie poczynił magistrat tutejszy w zeszłym roku wynajmując salę teatrówi żydowskiemu, który we wstrętny sposób w przedstawianych przez siebie sztukach urągając uczuciom ludności chrześcijańskiej, a specjalnie polskiej, parodując postaci Radziwiłłów, Potockich, Gołuchowskich i t. d., tak, iż ze sali miejskiej pod naciskiem oburzonej publiczności tutejszej musieli się wynieść wedrowni „artyści” żargonowej trupy — obecnie magistrat, mimo, powtarzamy tak smutnych doświadczeń zeszłorocznych — wynajął niemiecko-żydowskiej wedrowni trupie aktorów pod dyrekcją jakiegoś Axelrada — jedyną w Złoczowie salę miejską, w której w obecnej porze miały się odbyć zamierzone przez tutejszy „Sokół”, Towarzystwo muzyczne i dramatyczne uroczystości Mickiewiczowska i Kościuszkowska, co naturalnie przez postępki tutejszych pp. asesorów z burmistrzem na czele sparaliżowaniem zostało. Decydującym dla magistratu był wzgląd czysto lukratywny natury, a mianowicie możność uzyskania kwoty 300 zł. za wynajem sali. Chcemy jednak wierzyć, iż p. burmistrz ze swoimi asesorami opamiętają się i pójdą za radą całej tutejszej, nawiasem mówiąc, obrzonej tułosem opinii ludzi inteligentnych, odmawiając kategorycznie sali niemiecko-żydowskiej banalne żargonowców. Nie wątpimy również, że i w dła rządowa zajmie się należycie tym niemiecko-żydowskim czynnikiem „cywilizacyjnym”. Dodać wypada, że rozlezione afiszce oznajmiały już żądnym zło-zowianom o mającym niebawem nastąpić szeregu tych zajmujących przedstawień.

Od Brutusa do Luccheniego.

W ubiegły poniedziałek zamknęła się czarna chmura genezy wiejskiego więzienia za morderca cesarzowej Elżbiety. Będzie już oddał dicho o tym dwudziestoparoletnim chłopcu, który z niepojętym zachwaleństwem zaryzykował gardło dla zdobycia horostratowych wawrzynów, ale nauka nie przestanie zajmować się ani w chwilę i nadal zbadaniem dzwinych i tajemniczych instynktów duszy, stwarzających zbrodniarzy w rodzaju Luccheniego. Może najlepszą odpowiedzią na niepokojące do pytanie zdołają nam dać dzieje ojczyzny Luccheniego — Włoch. W istocie, aby zrozumieć jego szaloną pogardę śmierci i zarazem tę straszną łatwość zatapiania sztyletu w pierś ludzkiej, trzeba zastanowić się nad charakterem rasy, która wydaje takie indywidualia. Historia włoskiego ludu pomoże nam więcej do oświetlenia morderczych instynktów Luccheniego, aniżeli wszystkie teorie anarchistyczne, któremi się on przejął. Zresztą nie może być obojętnym i fakt, że anarchiczna „propaganda czynu” w liczbie najbardziej oddanych sobie sług liczy najwięcej Włochów.

Szukajmy początków tej cechy narodowej w starym Rzymie.

Gdy Brutus na posiedzeniu senatu rzymskiego wyjął z faldów swojej togi sztylet, aby go utopić w pierśi Cezara, sądził, że z śmiercią ambitnego wodza usunie i niebezpieczeństwo, grożące Rzeczypospolitej. Smutne złodziejstwo! Po trupach tysięcy, poległych na polach bitew lub pod sztyletami skrytobójców, wkroczył Oktawian na tron cesarski. Gdyby Brutus zamiast filozofa, za przewodnika wziął by dzieje swego narodu, byłby ze wstrętem odrzucił broń morderczą, która skierował w pierś zdobywcy

się spodziewać jeszcze gorszych rzeczy. Przytem zimna woda ochłodziła go trochę; szedł krokiem równym, niezbyt szybkim; poznał, iż znajduje się na ulicy Abukir, blisko bulwaru, na którym spotka stację dorozek.

Odychał swobodniej, powoli wracał do siebie. Nie, nie, stokroć nie! Nie narazi się więcej policji. Czy odnajdą, czy nie odnajdą winowajcę, wszystko mu jedno. Wejdzie znowu w dawny tryb życia codziennego! Uporządkował trochę włosy, będące w nieładzie, zapiał nowy surdul, doszedł do bulwaru, i podobny do przechadzających się ludzi, wszedł do dorozki; dał swój adres, w czasie jazdy doświadczył bezmyślnego senności (jak to bywa nieraz po silnych wstrząśnięciach), wrócił do siebie i zmieształ się cokolwiek na pytanie pani Aureli: „A zatem nie było śniadania po pogrzebie?”. Lecz wkrótce przypomniał sobie pretekst, jakiego użył, aby usprawiedliwić swoje ranne wyjście: „Nie, nie, z cmentarza każdy wrócił do siebie”. Zjął z siebie wizytowe ubranie, wdział szlafrok i usiadł przed stołem, na którym służąca postawiła talerz z omeletem. Przez okno otwarte na ogród, przenikało świeże powietrze i zapach róż. Ach, bezwątpienia, najlepiej w sobie w domu; teraz napewno trudzić się więcej nie będzie dla wyświetlenia spraw, które go nie obchodzą.

IX.

Podobnie jak dziki zwierzę zmęczony, zakopuje się w swej norze i nie chce nigdy już z niej wychodzić, tak pan Brunois powrócił do dawnego spokojnego i cichego życia, zamknąwszy się w lubiący spokój egolizmie. Nie, już

więcej nie będzie się wysilał na dowcip, nie będzie udawał Lecocqów. Podobnego rodzaju żarty dostarczały zbyt silnych wstrząszeń. Niech każdy pilnuje swych spraw; jego zaś zadaniem było wstawać późno, posilić się dobrze śniadaniem, wycząpać, gapić się przez godzinę lub półtorej na zewnętrznych bulwarach dla nabrania apetytu, spożyć obiad, zagrać z żoną w marjasza, lub w domino ze swoimi przyjaciółmi z Café Guerbois i punkt o dziesiątej leż spać, mówiąc zaspanej już żonie: „Dobranoc, Anielko!” Dla pewności, że nie powróci do dawnych fantazji, zabronił służącej przyniesienia do domu „Petit Journalu”, tak iż po trzech czy czterech dniach powrotu do dawnych przyzwyczajęń, przestał się całkiem interesować tajemniczą zbrodnią, którą był się przejął tak żywo. Rzeczywiście, nie zadabyl sobie trudu przejść przez ulicę dla dowiedzenia się o nazwisku zabójcy i niezadługo całkiem zapomniał, że jakas nieszczęsną dziewczyna zamordowaną została na ulicy Filles Dieu. Przytem, czuł się teraz tak zdrowym jak nigdy, i nigdy nie miał tak dobrego apetytu. „Karolu, Karolu, czy wiesz — codziennie przybywa ci brzuszka!” I przez dwaście godzin — przez cały obrót sirałki zegarowej — spał spokojnie, bez przykrych snów i wstrząśnień, z otwartymi ustami, kolysany rytmicznym chrapaniem.

Pewnej nocy, nagle usiadł na łóżku. W jednym z rogów, jak gdyby we wgnębieniu muru, czerwona światła lampy nocnej drgało i miało niezadługo zgasnąć z mruganiem dogorywającej sowy. Łóżko oparł na kolanie, podparł się ręką pod brodę, oczy utkwili w pustkę i ciemność.

— W tem wszystkim najdziwniejsze i

najmniej zrozumiałe to, że podobna zbrodnia popełniona została przez człowieka spokojnych obyczajów, łagodnego humoru, grzecznego, nawet nieśmiałego! Co ze strony brutalnego włóczęgi, przyzwyczajonego do krwawej zabawy, byłoby czemś zwyczajnym, staje się niezrozumiałe, gdy chodzi o człowieka uczciwego i spokojnego mieszczucha. A jednak to rzecz wiadoma, dowiedziona, takim jest winowajca! Cóż mogło go popchnąć do czynu tak niezgodnego z usposobieniem, z jego temperamentem? Czy był pijany? Tak, tak, bezwątpienia, był podchmielony, lecz podchmielenie może nasunąć rozmaite śmieszne myśli porządnemu człowiekowi, może nawet przedziurgnąć go w zwierze, lecz nie wzbudza w nim okrutnej chęci morderstwa. Przypuszczam, iż w pokoju numer trzynasty, zaszła jakaś sprzeczka między siostrą „Wysokiej żydówki” i gościem. Nie wystarczyła to jednak dla wytłumaczenia, dlaczego rzucił się na nią, zranil w szyję i pierś dwa razy. Cóż mu się stało? Żądł ta wściekłość utajona, czekająca tylko wybuchu? Wartoby to wiedzieć, zastanowić się? Z pewnością ktoś tego wieczora rozgniewał go, rozdrażnił. Tak, bez wątplenia!

Pan Brunois wzruszył ramionami. — Pojmuję, pojmuję! Doprawdy jestem głupcem, że wcześniej o tem nie pomyślał. Zjadł on obiad w restauracji z przyjaciółmi czy też przyjaciół — to na pewno wiadome. dowiedzione — z okazji jakiegoś interesu, czy też podróży. I przy uczcie rozpoczęła się kłótnia. On nie był wcale złym człowiekiem i chciał się tylko bawić, lecz w miarę złośliwych żartów, drażniących słów przyjaciela, nie mógł zapamiętać nad sobą. Choćby się było najlepszym w świecie człowiekiem, gdy nas zbyt wiele dra-

żnia, tracimy w końcu cierpliwość i panowani nad sobą...

Często spotyka się ludzi tak dalece łagodnych, iż nie zabiliby muchy, nie należą ich jednak rozdrażnić! Dziadek należał istotnie do tych ludzi! A więc wszystko daje się łatwo wytłumaczyć: dyskusja zamieniła się w sprzeczki. Synpny się obelgi, przekleństwa, a może i razy ponad zastawionym stołem i szklankami. Kto wie, może wówczas człowiek, którego obrazono, wpadł w straszny gniew, porwał z wściekłością leżącą na stole butelkę, albo karafkę, wreszcie nóż...

— Nóż! nóż! tak, jeden z tych lekkich, ostro zakończonych nożyków, jakie znajdują się po restauracjach... właśnie schwył tu sam nóż, którym zranił i zabił siostrę „Wysokiej żydówki”. Wszak lekarz się wyraził, że rany były z-dane nożem bardzo ostrym i szpiczastym, a ponieważ zabójca, jako człowiek spokojnych obyczajów, nie nosił nigdy broni przy sobie, nie miałby w swem posiadaniu tego narzędzia zbrodni, gdyby go nie wziął z restauracyjnego stołu, pewnie niechęć, gdy opuścił pośpiesznie swego przyjaciela, obawiając się awantury, w razie, gdyby został!

Pan Brunois, cały potem obłany, czuł gwałtowne falowanie piersi, tak silne bowiem było jego wzruszenie na myśl, iż z takim prawdopodobieństwem potrafił odtworzyć wszystko, co poprzedzało zbrodnię i tak bardzo czuł się dumnym ze swej przenikliwości.

Nie chciał jednakże obudzić śpiącej obok Aureli. W dalszym ciągu począł myśleć, poruszając ustami.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Catulle Mendès.

„BEZWIEDNA ZBRODNIA.”

(Ciąg dalszy.)

Skoczył ku niej, wygnął otwarte dlonie, napełnił je wodą, umył twarz i uczuł przyjemną świeżość uspakajającą i... czyszczącą!

Jednakże dziwny to był pomysł! Czyż ludzie dobrze wychowani, jak on, odbywają swą toaletę na środku ulicy? Doprawdy, z pomiędzy wszystkich zadziwiających wydarzeń, jakie go spotkały, to ostatnie było najbardziej dziwnem... Nie myje się u publicznej fontanny człowiek porządny, mający siedm tysięcy franków rocznego dochodu. Dobrze to dla uliczników, dla włóczęgów, nie mających domu, sygnających na ławkach, albo... dla morderców krwi zbroczonych, pragnących zatrzeć ślady zbrodni...

O, zabójca z ulicy Filles Dieu pewnie umył się u tej fontanny!

Podobnie, jak on rzucił może surdul swój na kupę piasku, między ceglami budującego się domu...

Jeszcze raz pan Brunois musiał podziwiać własną przenikliwość, istotnie zdumiewającą, dzięki której mógł łapać na gorącym uczynku wszystkie postępy mordercy! I przez chwilę miłość własna doradzała mu nie zaniechać poszukiwań, do których zdawał się być stworzonym.

Widok pokoju, gdzie dokonana została zbrodnia, wstrząsnął nim jednak nadto silnie, aby trwał dalej w swym zamiarze; należałoby

Gajli. Brutus był najszlachetniejszym wśród skrytobójców... Rzym: Marjuszem i Sulla i uprawiane... W czasach zwyrodnienia starego republikańskiego życia Rzymu, naród żołnierzy zamienił się w naród morderców.

Wróćmy jednak do Brutusa. Cała następna historia cesarskiego Rzymu jest nieprzerwanym łańcuchem skrytobójstw... Morderstwo jest we Włoszech tak typowym, że Włoch-grasioso musi utąpić Włocha-najmniejszemu skrytobójcy.

Wiedza lekarska stwierdziła już dawno związek, jaki zachodzi pomiędzy dziedzinami fizycznych, a dziedzinami instynktów i rysów moralnych... Wiedza lekarska stwierdziła już dawno związek, jaki zachodzi pomiędzy dziedzinami fizycznych, a dziedzinami instynktów i rysów moralnych.

Otwarcie kolei lokalnych. Dyrekcja kolei państwowych donosi: Z dniem 15 listopada br. otwiera się następujące koleje lokalne: 1. Biała czortkowska-Zaleszczyki ze stacjami Jagielnica, Tluste, Worwołnice, Torskie i Dwiniacz, Żezawa, oraz przystankiem Rożanowska.

Wszystkie wyż wymienione stacje otwarte zostały dla ruchu ogólnego, przystanek zaś Rożanówka dla osobowego, ograniczonego pakunkowego, oraz ruchu towarowego w całych ładujących wozowych.

1. Aby władze miejskie wkroczyły w nieporządku panujące w zakresie dozoru domów w żydowskiej części miasta, gdzie do rzeczy zwykłych należy, iż jeden stróż dozoruje trzech domów, wskutek czego lokator musi nieraz kwadrans czekać pod bramą, zanim się dozorca wygramoli z trzęsącego podwórka, a o porządku nie ma już co mówić.

2. Aby władze miejskie uregulowały sprawę mieszkań stróżów, którzy — zwłaszcza w żydowskich domach — mieszkają często w norach wilgotnych, ciemnych, smirnych, niezdrowych. Następnym tego jest najpierw ułatwienie rozwoju wszelkich zaraz, a powtóre zwyrodnienie fizyczne znacznej części ubogiej ludności.

3. Aby regulując sprawę zamykania bram, postanowiono, iż latem mają być bramy otwarte do g. 11, nie jak dotąd do g. 10.

Niemła sprawa. Przed kilku dniami donieśliśmy o zachwianiu się firmy Prugar we Lwowie, wyciągając z tego wypadku uwagi o ogólnem niekorzystnem położeniu stolarstwa w naszym mieście.

Obecnie p. Prugar donosi nam, że powyższy anons jest aktem zawiści zaszczytnej prawego jednego z wierzycieli firmy i że wiadomość o zachwianiu się interesów jej jest zupełnie fałszywą.

Przejechał Iwan Cholutowicz, formal z Żółtaniec, przejechał wczoraj o godzinie 1 dziecko 8 letnie, syna Zygmunta Menaschera, szynkarza z rogu ul. Sykustskiej. Przejechała dziecko doznało na szczęście tylko lekkich uszkodzeń na twarzy.

W sprzeczce z swym towarzyszem pracy otrzymał Józef Hurtyk tak ciężkie uderzenie połamane w nogę, iż okazała się potrzeba natychmiastowego jej opatrzenia przez pogotowie. Hurtyk służy w restauracji Ludwiga przy ul. Krakowskiej.

Zmiana własności. Dobra Klecie z przyległościami Baszkowa, Stary Dwór, Bukowa i Kamienica górna w powiecie pilnieńskim nabył p. Józef Wiktor, poseł na sejm, od spadkobierców śp. Władysława Fibicha za cenę 255.000 zł.

Bez opieki. W Krzywczykach zaszedł w niedzielę smutny wypadek. Pozostawiona bez opieki rodziców, którzy tymczasem byli na praniu, siedmioletnia Marynia, córka włocianina, przez nieostrożność zapaliła na sobie od lampki oliwnej sukienkę. Nadeszli właśnie rodzice i poczęli dziecko ratować, ale bez skutku. Dziewczynka strasznie poparzona, umarła w drodze do Lwowa, gdy ją niesiono do lekarza.

Strajk zecerów wybuchł w drukarniach stanisławowskich. Zecerzy i maszyniści żądają podwyższenia płacy i wydalenia z roboty tych robotników, którzy nie należą do związku drukarskiego. Praco dawcy godzą się na pierwszy warunek, a odrzucają drugi.

Jazłowice a uroczystości Sobieskiego. Na uroczystości odsłonięcia pomnika króla Jana III, zaproszono między innymi także zwierzchność Jazłowa z powodu, iż miasto było świadkiem pogromu Turków przez Sobieskiego w r. 1684, przyczem zamek

tamtejszy i miasto po osmoletaiem panowaniu Turków zostało z niewoli oswobodzone. Rada gminna Jazłowska zwróciła przyslane zaproszenie z uwagą, że w uroczystości nie weźmie udziału, bo ma ważniejsze rzeczy do czynienia.

Chrzest Kreliera. Główny krzyżek Fr. Kreliera, który koncertował dwa razy we Lwowie, przyjął w sobotę w Krakowie chrzest. Udział mu go ks. Bratkowski. Ojcem chrzestnym był pianista p. Fr. Bylicki.

Nieprzyjemności fiskalne coraz więcej dają się we znaki naszej publiczności, której nie może znać i zapamiętać wszystkich przepisów skarbowych. Zjadł też wynikać rozmaite konflikty, befundy, kary, rekursa i t. p. Lecj jeżeli kontrubent daje sobie jako tako radę z różnego rodzaju faszami, podatkami, akcyzami gorzelnianymi, to w sprawach bankowych niezmierznie trudno się zorientować, kiedy ma się dać stempel i jakiej wysokości, a niejedno jest w tych sprawach trudne do uwiertzenia.

Złecenia wypłaty gotówki osobie trzeciej, o ile wyraźnie brzmi, że wypłata ma nastąpić „za okazaniem do ośmiu dni” albo w oznaczonym dniu, który przepada w przeciagu ośmiu dni od daty wystawienia listu, mają być zaopatrzone stemplem na 10 halery. Dla dogodności swych klientów bank hipoteczny wydaje książeczki ckowe, które już są osteplowane, a wymagają tylko stempla na 4 halery.

Złecenia wypłaty gotówki osobie trzeciej w terminie późniejszym niż ośmiodniowym, jednakoż zawierające wyraźnie, że wypłata ma nastąpić „do sześciu miesięcy” albo w terminie, który przypada w ciągu sześciu miesięcy od daty wystawienia listu, mają być zaopatrzone stemplem, stosownym do wysokości kwoty, wypłacić się mającej, wedle skali I.

Złecenia wypłaty gotówki osobie trzeciej bez określenia terminu wypłaty lub w terminie dłuższym niż sześciomiesięcznym mają być osteplowane wedle skali II.; wreszcie

Złecenia wydania papierów wartościowych lub kuponów osobie trzeciej mają być zaopatrzone stemplem na jedną koronę. Stemple te mają być podobnie jak przy kwiatkach, przepiępane na początku pierwszego wiersza tekstu listu i przepisywane.

W końcu bank hipoteczny oświadcza, że jeżeli takie złeczenia nie będą odpowiednio do przepisów osteplowane, będzie zniewolony, celem uniknięcia kar stempelowych, złeżeń tych nie przyjmowane.

Nowe aresztowania w Warszawie. Znow ostatnimi dniami w Warszawie odbył się szereg aresztowań, tym razem pomiędzy studentami nowo otwartej politechniki. Aresztowano piętnastu studentów. Blizszych szczegółów dotęj pory jeszcze niema.

Daleko sensacyjniejsze wiadomości nadchodzą z Puław (Nowej Aleksandrii), gdzie istnieje instytut agronomiczno-leśny, w którym kształcą się przeważnie Rosjanie; procent bowiem studentów Polaków jest ograniczony. Parę dni temu przybył tam wprost z Petersburga oddział żandarmerji z oficerem na czele. Zawezwano do pomocy wojsko. Żołnierze z bagnietami otoczyli wszystkie domy przez studentów zamieszkałe, a żandarmerji petersburscy rozpoczęli rewizję i aresztowania. Aresztowano dziewięciu studentów i oddział żandarmerji zabrał ich ze sobą koleją.

Nikt nie wie, dokąd się udali. Wszyscy aresztowani są Rosjanami. Z zarządzonych ostrożności można wnioskować, że żandarmerja petersburska trafiła na ślad jakiegoś groźnego spisku, czy też sprysiężenia, którego jakaś filja musiała znajdować się w Puławach.

Mianowania. Prezydent ministrów zamisnował komisarza powiatowego Karola Lidla i komisarza policji dra Bolesława Matlachowskiego, wicesekretarzami ministerjalnymi w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Nowe banknoty. Na piątkowym posiedzeniu subkomitetu dla przedłożenia bankowych i walutowych, reprezentantów zarządu na pytanie p. Strasky'ego oświadczył, że nowe bankiety mieć będą na jednej stronie tekst niemiecki, a na drugiej tekst we wszystkich językach krajowych. Oświadczenie to wciągnięto do protokołu.

Odsłonięcie pomnika króla Sobieskiego. Szczegółowy program uroczystości odsłonięcia pomnika króla Jana III Sobieskiego we Lwowie 20 bm. uložono następujący: 1. Nabożeństwo w katedrze o godz. 10 przedpołudniem. 2. pochód z katedry przez plac Marjański, ulicą Karola Ludwika przez pomnik. 3. Odpiewanie kantaty okolicznościowej przez Tow. śpiewaczkę „Lutnia”. 4. Odczytanie i podpisanie dokumentu co do wystawienia pomnika Jana III. 5. Przemowa prezydenta miasta Lwowa. 6. Odsłonięcie pomnika. 7. Przyjęcie szprowszonych deputacji i gości o godz. 1. popoł. 8. Zwiedzenie domu ks. Ponińskiego, w którym niegdys Sobieski mieszkał i Góry zamkowej o godz. 3. 9. O godz. 4, względnie 5 popołudniu odczyty po dzielnicach miasta o królu Janie III Sobieskim. 10. Wieczorem o godz. 7 uroczyste przedstawienie w teatrze hr. Skarbka. 11. Oświetlenie elektryczne pomnika.

Nagła śmierć. Onegdaj o godz. 9 1/2, wieczorem usłyszała Marja Bodak, żona dozorczy domu pod l. 11 przy ulicy Stanisławskiej, wydobywający się z piwnicy tej realności głos: „ratujcie panie!” Wówczas mąż jej pobiegł czem prędzej na dół i tu zastał człowieka leżącego na ziemi, który na widok jego odzwał się: „bardzo mię dusi”, przyczem

wezwał na gardło. Nim Bodak potrafił mu przyżyć z pomocą, nieznajomy skończył. Twarz miał mocno schorowaną; odzież licha wskazywała na przebytą nędzę. Lekarz miejski skonstatował śmierć naturalną wskutek zapalenia płuc. Zmarły nie mając widocznie mieszkania, obrał sobie piwnicę dotąd niezamieszkaną realności na schronisko przed dotkliwą i zabójczą mgłą jesieni i tu go śmierć zaskoczyła. Nazwiska jego pozostaje dotąd niewiadomem. Zwłoki przewieziono do kostnicy miejskiej.

Reklama. Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że niezbyt szczęśliwie zrobiona reklama uliczna, o której w jednym z poprzednich numerów pisaliśmy, nie pochodzi od firmy żydowskiej.

Fatalna śmierć. Przedsiębiorca kolejowy Horowitz z Kolomyj wybrał się ubiegłej soboty na Wypłatę, mając w kieszeni tysiąc reńskich. Po drodze zaczął liczyć pieniądze, a tymczasem pochliwy koń zaczął uciekać. Horowitz dostał się pod wóz i koń go ciągnął tak długo, dopóki nie zerwał szorów. Koń pobiegł sam, wóz wyrzucił się do rowu i z nim razem Horowitz. Po niedługim czasie przechodzący tamteży chłopcy znaleźli nieżywego Horowitza bez pieniędzy. Tysiąc reńskich zginęło.

Sensacyjny proces o 34.000 zł. rozgrywa się obecnie przed sądem krajowym, mieszczącym się w dawnym gmachu OO. Jezuitów. Jako powodowie występują tu adwokat Leszek Majewski, faktor Emanuel Weingarten i eksortmistrz Kornberger, wszyscy trzej pozywający szambelana Rosko-Bogdanowicza o odszkodowanie w łącznej kwocie 34.000 zł. w. a. Sprawa ta wygląda następująco:

Szambelan Bogdanowicz pragnąc nabyć dobra Rzemień i Rzochów w powiecie mieleckim, szacowane na 650.000 zł., a mające 7.000 morgów i należące do nieletnich Feliksa i Aleksandry Boguszów, powierzył przeprowadzenie tego interesu powyższej spółce, obiecując jej za to honorarium w wysokości 20.000 zł.

Sprawa przeprowadzenia tego interesu była o tyle utrudniona, iż trzeba było przedzwystkieniem uzyskać pozwolenie na sprzedaż owych dóbr od sądu nadopieczunkowego, który w dwóch pierwszych instancjach się sprzeciwił, aż wreszcie najwyższy trybunał w Wiedniu dał swoje pozwolenie.

Wśród tego Bogusze stali się pelenoletnimi, wobec czego szambelan Bogdanowicz wypowiedział swym pełnomocnikom pełnomocnictwo i postanowił interes sam osobiście przeprowadzić. Spółka ze swej strony, dowiedziawszy się o tem, również postanowiła zabrać się do rzeczy na własną rękę, a to przez parcelację. Ponieważ szczęście im służyło, więc mieli nadzieję ładnego zarobku, co widząc szambelan Bogdanowicz co prędzej zwraca się ku nim i ofiarowuje im 10.000 zł. w zamian, iż od swych planów odstąpi. Równocześnie spółka ta płaci Terencemu i Schofferowi kwotę 4.000 zł., aby ci nie stawali do tegoż kupna, jak to pierwotnie było ich zamiarem.

Wśród tego szambelan Bogdanowicz nadopieczniewanie wycofuje się z tej historii, prawdopodobnie dla braku potrzebnych środków, z czego przystają Bogusze i zwracają mu włożone już w interes fundusze (coś około 60.000 zł.) i wychodzą w ten sposób z obowiązku z mocnym postanowieniem zatrzymania majątku i nadal dla siebie, czem rozgorzyczona spółka, pozbawiona spodziewanych korzyści, pozwa szambelana Bogdanowicza o zapalenie: 1. umówionych 20.000 zł. tytułem honorarium, 2. 10.000 zł. tytułem odstepnego i 4.000 zł. jako wydatku poniesionego na zapalenie spółki Terency i Schoffer. Razem tedy 34.000 zł.

„Spółkę trzech” zastępuje prof. dr. Till, a szambelana Bogdanowicza adwokat dr. Pająk, przewodniczący trybunałowi radca Litwinowicz.

Rozprawa ta, której wynik ewentualny mocno zacieka w szerokie kola prawników i faktorów dla sprzedaży dóbr ziemskich, zaczęła się onegdaj o godzinie 9 rano w sali II i zapewne potrwa jeszcze ze dwa dni, albowiem obie strony wywoły swoje wytaczają per longum et latum. Mówią jednak o odroczeniu rozprawy, gdyż świadek klasyczny, poseł Stefanowicz, bawi w radzie państwa, z kąd nie może przybyć.

Pojedynek z Wolfem. Scenę podania po pojedynku ręki pizez p. Gnewosza Wolfowi, opisuje p. Merunowicz tak następująco: Po pojedynku Wolf przystąpił do p. Gnewosza, podając mu rękę. P. Gnewosz odrzekł mu: „teraz nie pora, widzisz pan, że mi bandażują rękę”. Wolf zaambarasowany odszedł, a gdy po chwili zbliżył się znowu do niego i nie czekając na jego przywołanie, wziął jego rękę lewą w swoją prawą, odpowiedział p. Gnewosz z właściwym mu jowialnym a poczciwym uśmiechem: — No, niech i tak będzie, masz pan moją rękę, ale pamiętaj, masz mi prawą pokaleczył. A na drugi raz pamiętaj pan, narodu mojego nie skalać!

Niech się pan nie irytuje! — odrzekł Wolf i potęgował się. Jenerał Schmidt, który był jednym z sekundantów Gnewosza, jest Polakiem.

Kapelusze podrożają. Klub austriackich fabrykantów kapeluszy na posiedzeniu odbytem dnia 8 bm., w którym wzięli udział najwięksi fabrykanci kapeluszy, uchwalili, że względu na ciągle rosnącą drożyznę materiałów surowych, podwyższyć cenę kapeluszy.

Mały Londyn. Jeśli za najcharakterystyczniejszą cechę Londynu przyjmijemy jego słynną w całym świecie mgłę, to Lwów od kilku dni wieczorami wygląda jak mały Londyn. Mgła zalega ulice tak gęsto, że światła latarni giną w niej, jakby utulone kilkakrotnie owiniętą gazą. Widocznie, że w całym kraju panować musi mgła wieczorami, bo jej przysięgają obie katastrofy w dwóch odmiennych stronach: pod Czarną i pod Markowami.

45 wagonów w ogniu. W magazynach kolejowych w Roubaix we Francji wybuchł pożar i zniszczył 45 wagonów napelniomych węglem. Co by przyczyną pożaru niewiadomo. Pożar groził przybraniem większych rozmiarów, ale straż pożarna adolala go szkalizować.

Kiedy ność rękawiczki? Oto kwestja, która przez dni kilka zaprzatała umysły Parcyta bardziej może nawet, niż Faszoda lub Dreytys. Spowodował ją krytyk teatralny Sarcey, który aktorowi Bargy'emu, uosobieniu sztyku, zarzucił, iż w pewnej sztuce nieprawidłowo używał rękawiczek. Bargy, replikując, wyłuszczył dogmat rękawiczkowy z całą szczegółowością ad usum wdzięcznego zapewne za to światła, który przecie nie mógłby istnieć dalej, gdyby tak ważne zagadnienie miało podlegać wątpliwości. — Człowiek dobrego tonu, pisze Bargy, ma prawie zawsze rękawiczki na rękę. Forma i barwa ich zmienia się stosownie do miejsca i chwili. Wieczorem nosi się rękawiczki barwy perłowej. W tym czasie — zarówno w teatrze, jak na wycieczce. W tym czasie — zarówno do piątej do siódmej — rękawiczek wcale nie zdejmuj.

muje się. Nb. na wizytę idąc, składa się laskę w przedpokoju, a kapelusze bierze się z sobą do salonu jeżeli zaś jest się przerosnym na obiad, to nietylko laskę, lecz i „klak” wypada pozostawić w przedpokoju. Przy stole biesiadnym zdejmując się oczywiście rękawiczki, ale już przy deszerze naciągają się je na palce, a wstając od stołu, na resztę ręki. Przed po ludzkiem wolno poprzestać na wygodnych rękawiczkach „chevreau”; na odwiedziny, obiady, wieczory i t. p. idzie się w rękawiczkach szwedzkich zupełnie anych.

* Welne pesady. W inseratach dzisiejszego numeru umieszczony jest konkurs na posadę sekretarza z plac. 1200 zł. rocznie i kanceliją z placą 600 zł. rocznie powiatowemu w Kolbuszowie.

Dr. Witold Jodko-Narkiewicz, znakomity okulist, byłby docent okulistyki w warszawskiej szkole głównej do roku 1866, autor licznych artykułów z dziedziny okulistyki i tłumacz dwutomowego dzieła Weckera „Oftalmologia”, zmarł w majątku rodzinnym Bobowin pod Stankiem na Litwie, w r. 84 lat.

W Krakowie zmarł w 82 roku życia Jakób Zygmunt Teichman, urzędnik bankowy, syn znakomitego profesora anatomii na uniwersytecie Jagiellońskim s. p. Jakóba Teichmana.

Dla pań.

Kapelusze, to kwestja tak ważna dla pań, jak kwestja sukien, a nawet może i ważniejsza; zimową bowiem porą pod długim okryciem ujście narkozna, nie bardzo świeża i modna.

Lecz ładne futerko na płaszczu i piękny świeży marki kapelusze wystarczy, by nadać osobie całe cachet d'elegance.

Kapeluzy zatem nowych tak dużo... że trudno je zliczyć, każdy sezon podaje ich modę jak motyli. Magazyny modniarskie w dodatku wyginają, przekraczając je podług swego gustu fantazji, tworząc nowe arcydzieła; co prawda, są pewna prawidła ogólne, którym się poddać trzeba, ale pole kombinacji — szeroko rozłożone.

Trudno więc doprawdy orzec, które kapelusze najlepiej — bo to wreszcie i rzecz osobistych zapatrywań.

Zdaje nam się, że jedna z najefektowniejszych to forma Bergere; wielki to kapelusze z brzegami szerokimi, czasem podniesionym trochę z boków, z miękkiego filcu lub aksamitu; ubierać musi młode, szczerpe osoby o wysokiej podstawie. Dają nań zwykle dwa długie strusie pióra z dwóch boków, rzucone ku tyłowi — z przodu ujęte kosztowną agrafką z perel lub szlifowanej stali. Strass i wogóle fałszywa biżuterja wychodzi powoli z użycia.

Najnowsza rzecz, jaką żurnale francuskie ogłaszają tego sezonu, to dekoracja futrzana, sobole, szynszy, nawet astrachan sztywny kładzie się na kapelusze.

Fantazja nowa mody ma jedną dodatnią stronę, to jest: będąc kosztowną fantazją, nie będzie miała wielu naśladowców, a więc nie spowoduje się przedko. Wszystkie kapelusze paryskie widzimy futrem ubrane. Robią nawet sztywne podstawki pokryte futrem i upinają jak skrzydełka ptasie; dwa takie skrzydełka dają się od przodu kapelusza — jedno wyżej, drugie niżej, lub obydwaj równo.

Bardzo w guście pań jest kapelusze tricornes — widziano go już latem ze słomki, otoczony jedynie aksamitem. W obecnym sezonie kapelusze ten pojawia się znowu — lecz trochę przystrojony — większy rozmiarami i przybrany suto skrzydełkami i pękami foltków.

Fioletki na terenie mody nie okwidy jeszcze, spotykamy je tego roku znowu wszędzie, na kapeluszach, na sukniach wieczorowych i balowych, nawet na touts de cou.

Kwiatki ten wiosenny ma jeszcze jedną zaletę wielką, że się stosuje do wieku każdego, do każdej cery, a fabrykanci doprowadzili wykończenie do takiej doskonałości, nadając wyrobom swoim zapach przesliczny, że się czasem mylił można.

Toczki aksamitne i tego roku bardzo używane. Zrzucają się tylko kokolwiek z głowy i podpinają z boku fioletkami lub skrzydełkami nieodstającymi; inne plaskie na czoło — jak w czem komu do twarzy.

Model świeży toczka z zagranicy sprowadzony, był z ciemno-zielonego aksamitu, brzeg ujęty w futro sobolowe, od przodu między wierzmi z aksamitu epinard, dwa skrzydełka futra.

Grand chapeau Bergere, z białego filcu, otoczona miał główkę aksamitem cerise, ozdobioną z futerkiem sobolowem. Z lewego boku od przodu duży węzeł futrzany ujęty był między wachlarze z koronki białej. Stroiny ten kapelusze stosowny na wizyty lub do teatru.

Pokazali się jako nowość kapelusze oryginalne, mające brzegi szerokie, naszyte dwa, trzy razy wolantami filcowymi; robią wrażenie, jakby się trzy kapelusze odrazu nosiło.

Strojne kapelusze do teatru tak się zmieniły, tak są male, że się na razie doprawdy nie wie, czy to kapelusze, lub strojne upięcie. Bliższą prztytem jeszcze sztucznie kamionkami, złotem, dżetem, wszelkie świadcidka tres mironastki używane w wielkiej ilości.

Powracając do przybrań futrzanych, donoszą nam z za granicy, że wszystkie części toalety damskiej strojone będą futrem.

Zakłady naszywane wzdłuż i w szerz — całe basziny przybrane futerkiem; najmłodszemu ma być połączenie migotliwych karakulów z gzygawkową morą.

Notatki utorkie i arcywizyczne.

Reportar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dnia 5 środę „Safanduly”, komedia; jutro we czwartek „Gejzra”, operetka; w piątek na dechód budowy Domu akademickiego im. Adama Mickiewicza „Łapownicy”, komedia w 4 aktach A. N. Ostrowskiego.

Prawdziwym polem dla melomanów muzyki choralnej wszystkich prawie naszych kompozytorów miejscowych, będzie dzisiejszy koncert „Echa” w kasyjne miejskiem. Echiści wykonają tam utwory następujących kompozytorów: Berson, Bursa, Gall, Niewiadomski, Shohl i Walter (junior). Sądymy, że miłośnicy muzyki choralnej tłumnie na ow popis popieszą.

Wł. Woleński podpisał kontrakt z dyrekcją teatru lwowskiego. Powrót Woleńskiego na scenę powita nasza publiczność z prawdziwym zadowoleniem.

Z praay. W Krakowie zacnie wychodzi „Młodzież”, miesięcznik naukowo-społeczny, literacko-arty-

KRONIKA.

Do naszych czytelników!

„Magnat”. Taki tytuł najnowszej powieści znakomitej powieściopisarki Marji Rodziewiczówny, która udala się nam dla naszego odcinka posyłać. Rodziewiczówna jest dawną i dobrą znajomą naszych czytelników. Toż właśnie w „Dzienniku Polskim” drukowane były pierwsze, przeliczne jej powieści, jak: „Strasny Dniaudnio”, „Farsa penny Hemi”, „Pomiędzy ustami a brzegiem pułaru”, „Błękini”, „Stary proch”, „Klejnot”. I faktycznie — w kraju naszym zapoznaliśmy się z niepośpolitym talentem nowej gwiazdy literackiej z tak bardzo drogiej sercu polskiemu Litwy, ułatwił swego czasu pierwszy „Dziennik Polski”, on — rsec te można być przechwałki — ufundował u nas jej sławę i rozgłos zasłużony. Później dopiero przyszły jej laury warszawskie i cała Polska zaczęła rozbrzmiewać hymnem pochwał i uniesień dla fenomenalnej autorki „Dewaajitisa”. Z prawdziwą przeto radością, gdyż zapewne uradujemy tem szan. czytelników naszych, spieszymy z zawiadomieniem, że w krótkim czasie rozpoczniemy w naszym feljetonie druk „Magnata”.

Djarżus lwowski. Sroda 16 listopada.

W klubie pocztowym o godz. 7 1/2, wieczorem przedstawienie amatorskie i koncert.

O godz. 7. wiecz. zgromadzenie tygodniowe Tow. politechnicznego.

Teatr hr. Skarbka: „Safanduly”, komedia. Poątek o godzinie 7 wieczorem.

Wiadomości osobiste. Marszałek krajowy hr. Stanisław Badeni wyjechał na kilka dni do Radziechowa.

Kalendarz. Sroda (16): Otmara op. Wchód słońca o godzinie 7 minut 16, zachód o godzinie 4 minut 14.

Zapis na stypendja dla uczniów uniwersytetu lwowskiego. Senat akademicki lwowskiego uniwersytetu zamianował dziekana wydziału prawa i administracji prof. dra Piotra Stebelskiego swym delegatem, celem podjęcia zapisu w wysokości 30.000 rubli uczynionego przez śp. Edw. Czabana z Królestwa na rzecz stypendiów dla uczniów tutejszego uniwersytetu. Dnia 15 bm. udał się prof. Stebelski do Krakowa dla załatwienia ostatecznych formalności, celem podjęcia wymiennej kwoty od wykonawców testamentu szlachetnego ofiarodawcy.

Wspierajcie przemysł krajowy! Żadajcie wszędzie tutek Niemojowskiego! Najtańszem i najlepszem źródłem zakupu wszelkiego rodzaju papierów i przyborów szkolnych i kancelaryjnych, oraz towarów wchodzących w zakres palenia, jest sklep S. W. Niemojowskiego, Lwów, plac Marjański 8. — Szczegółowe cenniki wysyła się franko.

(48) Henryk Le Roux.

Władca Chwili.

z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

I gdybyś nawet był wysłańcem proroka, nie mogę cię przepuścić. Namioty zmarłego pogrążone są w żalu i do jutra nikt ich progiem przekroczyć nie może, nawet z żywnością.

Naczelnik Khuanoń był wściekły, widział jednak, że na razie nie wskóra nic i oddał się wśród grózb i obelg. Zaledwie po jego odejściu zapanowała cisza w duarze, gdy Corona

na nowo zerwała się z maty. Usłyszała lekki szelest, tak jakby drapało jakieś zwierzę w miejscu, gdzie namiot dotyka się ziemi. Może to pies, który tam zagrzebuje kość, gdy jednak szelest zaczął się coraz silniej powtarzać, Corona powstała i poszła ku temu miejscu.

Był to człowiek, który tam pracował. Wyciągnął kolec z ziemi i zrobił nim dziurę, tak wielką, że mógł przecisnąć przez nią głowę i ramiona. Corona przerażona chciała uciekać ku przeciwległej stronie, i już otworzyła usta, aby wydać okrzyk trwogi, gdy usłyszała znany jej głos:

— Na miłość Boską, nie rób pani hałasu.

— Campasolo! — rzekła tak samo po ciebie, a węglaś wsunął się tymczasem do namiotu.

stać się do pani zwykłą drogą. Uważałem jednak za rzecz lepszą, zapewnić sobie na wypadek zaskoczenia wyjście. A teraz uważaj pani, co powiem. Opuśćcie panią t raz, aby się porozumieć z proboszczem.

— Dobrze. Musisz się pani przebrać. Owiń się pani w odpowiednią materję, a na głowę i ramiona zarzuć pani zasłonę. Żaloba usprawiedliwiła to, że wychodzisz pani z namiotu zawołana.

— Ale dwie niewolnice przed namiotem? — szepnęła Corona trwożliwie, otwierając pierwszą z brzegu komode i szukała w niej odpowiedniego ubrania, gdyż wśród ciemności trudno było odróżnić pojedyncze materje.

— Już ich dawno nie ma. Weszły przed chwilą do innego namiotu, aby tam spać z towarzyszkami — odparł Campasolo. — Nie powrócą przed godziną i mógłbym być śmiało do

*) U Berberów i Kabyłów kobiety cieszą się daleko większą wolnością, niż u innych wyznawców islamu, co zapewne pochodzi jeszcze z czasów przedmahometanich. Chodzą zwykle bez zasłon i wolno im rozmawiać z innymi mężczyznami.

— Mamy jeszcze dwie godziny czasu — rzekł do Corony — za dwie godziny zejdziesz księżyc; gdy stanie nad górami, musisz pani już znajdować się w krzakach oleandrowych nad rzeką... Co zawierają te komody tutaj?

— Materje i suknie murzynek.

— Odejdę teraz tą samą drogą, którą przyszedłem... Przedewszystkiem jednak nie wychodź pani z namiotu pierwszej, nim usłyszysz z tej strony głos szakala.

XVIII.

Gdy Campasolo poszedł, aby spróbować dostać się do duaru i porozumieć się z Coroną, proboszcz z ciężkim sercem wyruszył na poszukiwanie doktora. Niedługo kręcił się między namiotami Khuanoń i przysłuchiwał się rozmowom: jego przeczuca stwierdziły się wkrótce. Historia o „Rumie”, który chciał kupić „klatkę” dla nowożeńców, a był szpiegiem, doktorem z Rasin-Rouge, była wszędzie przedmiotem rozmowy obok śmierci władcy chwili. Szczególniej bawili się tem goście kawiarni maurytańskiej,

siedzący dokoła kotła z brunatnym napojem: proboszcz przyłączył się do nich. Z ich rozmowy dowiedział się także, gdzie znajduje się więzień pod silną strażą, czekając na wyrok.

Gdy kilku gości opuściło namiot, poszedł on, zanim ktoś mógł się spytać o jego nazwisko i jego ojczyznę. Poszedł za grupą, która udała się do namiotu, gdzie znajdował się doktor, i tam od jego stróżów chciał się czegoś dowiedzieć. Wkrótce znalazł się w miejscu, a ponieważ rozmowę przed namiotem prowadzono głośno, przeto dowiedział się proboszcz, że jeden ze stróżów był właśnie tym Kabyłem, którego doktor skazał kiedyś na karę pieniężną. Człowiek ten przysięgł doktorowi zemstę i nie chciał go spuścić z oczu, dopóki nie zapadnie wyrok.

Na szczęście proboszcz nie spotykał się nigdy z tym Kabyłem z Ravin-Rouge; nie szła go więc, to też proboszcz mógł spokojnie wdać się z nim w rozmowę. Gdy przystąpił bliżej, aby wyczerpać na stosowną chwilę wniechęcania się do rozmowy, przyszedł jakiś Khuano, który o władcy chwili dowiedział się czegoś nowego. Właściciel Kabyłom skromność do wierzni w rzeczy nadzwyczajne opanowała już i to wstrząsające wydarzenie i ozdobiła je stosownie do tego. (C. d. n.)

DOBRE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu

WOLNE POSADY.

Urząd pocztowy w Ulstwie poszukuje ekspedytora telegrafistę. Wrocław.

Praktykanta poszukuje handel korzenny Adamowicz w Brodach.

SPRZEDAŻ.

Karafioly oferuje ogrodnictwo Lubyca królewska, poczta. 619

Chrypsa RACHUNKOWOŚCI PAŃSTWOWEJ a to: Czernego rach. ogólna i kupiecka zł. 3. Nowickiego rach. państwowa zł. 1.50. Oba te dzieła razem stanowią jedyny dziś i pierwszy podręcznik, z którego się uczy i przygotowuje do zdania egzaminu rządowego. — Do nabycia tylko w księgarni i antykwarni Stan. Köhlera, ulica Batorego 1. 28, we Lwowie.

Żelazne składane po zł. 5.50, z lokami orzechowo lakierowane po zł. 12, 14, 16, 18, 20. Materace druciane po zł. 12.50 poleca

PIOTR CHRZASTOWSKI handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw katedry).

GORSKI i SZYDŁOWSKI prawdziwe francuskie fasony Mne Welsa, kolor popielaty i biały, prawdziwe faszyny. Ceny fabryczne zł. 7.50 i 10.50.

Lwów, plac Marjański 8. (róg Hetmańskiej).

HERBATE zbloru majowego znakomitą przed zakupem wypróbowaną poleca jedynie handel korzenny

LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie, ul. Batorego 1. 2.

Cena za pół kilo Congo zł. 1.60 Sonchong „ 2.— Melange de London aromatyz. — cna dobrze naciągająca „ 3.— Krywos czarna „ 4.— Sansuska „ 4.— Wysiewek herbaciany „ 1.30 Wysiewek z najlepszych herbat „ 1.60 Okruchów z herbat „ 2.—

Zamówienia s prowincji wysyła się odwrotną pocztą, nie licząc opakowania. 1892 1—7

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. października 1898.

Wyjazdy i odjazdy pociągów podane są według zegaru środkowo-europejskiego).

Do Lwowa przychodzą:

Z KRAKOWA na dworzec główny posp. 5:10 rano, osob. 9:05 rano, posp. 1:30 w południu, osob. 6:10 wieczorem, posp. 8:45 wieczorem, osob. 9:10 wieczorem.

Z PODWOŁOCZYSK na dworzec w Podzamczu osob. 3:04 w nocy, posp. 2:15 w południu, osob. 5:— popołudniu, posp. 9:39 wieczorem.

Z PODWOŁOCZYSK na dworzec główny osob. 3:30 rano, posp. 2:30 popołudniu, osob. 5:25 popołudniu, posp. 9:55 wieczorem.

Z CZERNIOWIEC osob. 6:45 rano, osob. 10:35 przedpołudn., posp. 1:50 w południu, osob. 5:40 popoł., posp. 9:45 wieczorem.

Z STRYJA, ŁAWOCZNEGO, KAŁUSZA, CHYROWA, BORYSŁAWIA osob. 8:05 rano, osob. 1:40 w południu, osob. 10:30 w nocy, osob. 12:15 w nocy.

Z SOKALA i RAWY RUSKIEJ osob. 7:55 rano, osob. 5:55 popołudniu.

Z TARNOPOLA i BRODÓW na Podzamcze osob. 7:50 rano; na dworzec główny osob. 8:15 rano.

Z JAROSŁAWIA i LUBACZOWA osob. 10:45 przedpołudn.

Z JANOWA osob. 7:40 rano, osob. 1:01 w południu.

Ze Lwowa odchodzą:

DO KRAKOWA osob. 4:10 rano, posp. 8:35 rano, osob. 9:50 rano, posp. 2:50 popołudniu, osob. 6:40 popoł., posp. 10:40 wieczorem.

DO PODWOŁOCZYSK z dworca głównego posp. 6:— rano, osob. 9:35 rano, posp. 1:55 popołudniu, osob. 11:— w nocy.

DO PODWOŁOCZYSK z Podzamcza posp. 6:15 rano, osob. 9:53 rano, posp. 2:08 popoł., osob. 11:27 w nocy.

DO CZERNIOWIEC posp. 6:05 rano, osob. 10:55 przedpoł., posp. 2:10 popoł., osob. 6:30 wieczorem, osob. 10:05 wieczorem.

DO STRYJA, SKOLEGO, KAŁUSZA, HREBENOWA, ŁAWOCZNEGO, CHYROWA, BORYSŁAWIA osob. 5:20 rano, osob. 9:15 przedpołudniem, osob. 3:— popołudniu, osob. 7:— wieczorem.

DO SOKALA i RAWY RUSKIEJ osob. 9:55 przedpołudniem, osob. 7:10 wieczorem.

DO TARNOPOLA z dworca głównego osob. 6:55 wieczorem; z Podzamcza osob. 7:15 wieczorem.

DO JAROSŁAWIA i SAMBORA przez Przemysł osob. 4:55 popołudniu.

DO JANOWA osob. 8:45 rano, osob. 7:44 wieczorem.

Uwaga: Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut a miłośnicy 12 godz. w czasie środkowo-europejskim = 12 godz. 36 minut czasu lwowskiego. Biuro informacyjne c. k. kolei państwowej przy ul. Sgo maja w hotelu Imperial, udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych, sprzedaje wszelkiego rodzaju bilety jazdy i rozkłady jazdy w formie kieszonkowym.

ROWERY najsynniejszej fabryki amerykańskiej

Pope Manufacturing w Hartword

COLUMBIA

sa za bardzo niską cenę do nabycia u E. & J. Stromengerów skład powozów, elodef i uprzyży we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika 1. 5.

Dywany perskie i portjery

prawdziwe (starożytne) sprzedaje, kupuje i wypożycza, jakoteż przyjmuje na przechowanie.

Skład dywanów: Lwów, ul. Sykasta 6. Ugi w spłatach wedle umowy. Na żądanie wysyłamy nasze bogato ilustrowane cenniki darmo i oplatnie.

MAJFANDELI, CHERFONY, SHERTINGLI, w szatach i na szaty, sprzedaje handel JANA RIEOLA we Lwowie, przy ul. Batorego 1. 28.

WINO własnego chowu

łagodne, dobrze wyleżane dostarcza od 56 litrów w wazy, białe litr po 24 ct., czerwone po 26 ct. Benedykt Herli, właściciel dóbr, zamek Gólcich przy 211 Gonobitz w Styrii. 1—?

Z dniem 31 grudnia b. r. jest do oddania

posada kucharza w menzje oficerskiej 32 o. k. bataljonu strzelców w Zaleszczykach. Blizsze warunki powzięć można tamże.

Z DOSTAWY pozostałych jeszcze 2.000 sztuk wielkich

ułańskich derek końskich

sprzedane zostają najrychlej za polewo ceny, ponieważ dostawa jest zastanowiona. Te derki wspaniale są 175 ctm. długie i 130 ctm. szerokie, zaopatrzone kolorowymi pasami, grubo jak lósko, ciepłe jak futro, i kosztują: A zł. 1.60, B zł. 2.—, Zółtowiec podwójne derki flakterie z bordurami w kilku kolorach, najlepszej jakości, 2 mtr. długie, 1 1/2 m. szerokie zł. 3.50 za sztukę. Przesyłka za gwarancją lub pobranie. Jedynie miejsce do zamówienia: M. RUNDBAKIN, Berggasse Nr. 3, Wiedeń.

Ważne dla Pań!

Tylko za 10 zlr. wyczyć się można kroju francuskiego pod gwarancją, w szkole kroju EUGENI WECKEROWNEI, Lwów, ul. Chorążczyzna 1. 5, II. piętro, drzwi 19. Osobny kurs dla więcej uczennic równocześnie w nauce udział biorących w zniożonych warunkach.

Po umiarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy na stanki, żakiety, pelerynki, szlafroki itd. Przyjmuje się do skrojenia całe suknie a na żądanie do sfatrygowania i wyprobowania pod gwarancją najściślejszej dokładności. Zamówienia na prowincję uskutecznia się odwrotną pocztą. 1021 1—?

Strzedz się imitacji!

Prawdziwe tuki egipskie marka „NIL” z najlepszego papieru „Vergé combustible” nie gąsna i nie czernieje w paleniu, nie zawiera żadnych szkodliwych składków.

1000 sztuk w pudełku zł. 1.70. Zlecenia na 3000 sztuk wysyłają oplatnie za zaliczką.

BRACIA ELSTER Lwów, ul. Akademicka 1. 10. Kupcom rabat.

OGŁOSZENIE. Krajowy szpital powszechny we Lwowie ogłasza konkurs na 10 stypendjów w szkole dozorczą dla chorych. Podania należy wnieść do Dyrekcji szpitala do 16 grudnia 1898 roku. Blizszych informacji udziela Zarząd szpitala. Lwów, dnia 11 listopada 1898. 2005 1—2

Zakończony w roku 1898. DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą

AUGUST SCHELLENBERG i SYN wyłączny właściciel Artur Schellenberg kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, monety itp. i poleca

LOSY na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami. Wydawnictwo gazety losowań „NADZIEJA” prenumerata roczna zlr. 1.70, na prowincji zlr. 1.80.

Obwieszczenie. Mam zaszczyt oznajmić jak najuprzejmiej Szanownej P. T. Publiczności, że przyjmuję zamówienia na

Kawę, Herbatę, Rum, Oliwę, Ryż, Makarony, Delikatesy, Owoce południowe, Ryby, Owoce, Wina i t. d.

i wysłać takowe w 5-kilowych pakietach pocztą, a 30-kilowych koleją z największą sumiennością i dokładnością. 1701 1—?

Moja główna agentura zmierza do tego, ażeby dostarczać dobrego towaru po najtańszych cenach.

Oprócz wymienionych w moim cenniku — który na żądanie natychmiast wysłać — towarów, rozsyłam nadto wszystkie bieżące artykuły miejscowe po możliwie najniższych cenach targowych.

Kupcom hartownym służę próbkami i osobnymi cenami. Obejmuję także zastępstwa firm solidujących na porękę. Z wysokiem poważaniem

Ernest Pagan, Dem komisjny i spedycyjny w Tryjeście, via S. Francesco nr. 6.

Bajecznie niskie ceny.

„Przygody Paua Balsambauma”. Zbiorowe wydanie ozdobione kilkudziesięciu kolorowanymi ilustracjami. 48 stronic druku. Wraz z przesyłką pocztową 15 ct.

Biblioteka humorystyczna „Śmignsa”. Zbiór wybornych humoresek, wierszyków, monologów i t. d. Wydawnictwo to zawiera także liczne humorystyczne ilustracje. Wraz z przesyłką pocztową 15 ct.

„ŚMIESZEK” ilustrowane wydawnictwo Śmignsa. Kilkadziesiąt prześlicznych ilustracji, mnóstwo wybornych krótkich dowcipów, wierszyków, humoresek. Humor tryska ze wszystkich artykułów. 80 stronic druku. Wraz z przesyłką pocztową 20 ct.

KONRAD BALSAMBOTH czyli epickość PANA BALSAMBAUMA poemat w sześciu pieśniach z prologiem napisał PRZYJACIEL ilustrował Józef Kruszewski Cena 20 ct. wraz z przesyłką pocztową. Sensacyjna powieść p. t. STRASZNA KOBIETA Cena 50 ct. wraz z przesyłką pocztową. Wszystkie te wydawnictwa razem kosztują tylko 90 ct. wraz z przesyłką pocztową. Zamówienia i pieniądze należy przesyłać wprost do Administracji „Śmignsa” Lwów, ul. Zyczakowska 1. 27.

Także i na raty bez podwyższenia cen dywany, portjery, chodniki, koldry watowane, kapy na stoły i łózka, dery na konie, jakoteż wszelkie artykuły, potrzebne do urządzenia domowego, w składzie dywanów „Teppichhaus Au Louvre” Lwów, ul. Sykasta 1. 6 (Pasaj Hausmanna). Na prowincję wysyła się cenniki gratis i franco.

Magazyn i Pracownia Futer Feliksa i Juliana Lubelskich

we Lwowie, przy ulicy Wałowej 1. 3.

Polecają swój obficie zaopatrzone magazyn na sezon wszelkie możliwe w zakres kunsztierwa wchodzące artykuły, oraz gotowe futra męskie i damskie. Na składzie utrzymujemy materje na pokrycia futer męskich i damskich. Stara futra przerabiamy na nowe fasony licząc po możliwie niskich cenach.

Z poważaniem Feliks i Julian Lubelscy.

L. 2086. 2006 1—8

KONKURS.

Przy Wydziale powiatowym w Kolbuszowy otwarte są posady sekretarza i kancelisty.

Termin wnoszenia podań do dnia 15 grudnia 1898. Z posadą sekretarza połączoną jest placą roczna 1.200 zlr., zaś z posadą kancelisty 600 zlr.

Kompetenci na każdą z tych posad przedłożyć mają metry, chrztu wykazujące nieprzekroczony 40 rok życia, oraz świadectwo moralności i opis dotychczasowego życia. Nadto kandydaci na posadę sekretarza przedłożyć mają świadectwa ukończonych studiów prawniczych, oraz odbytej praktyki przy władzach autonomicznych, administracyjnych lub sądowych, w adwokaturze, lub notariacie, zaś kandydaci na posadę kancelisty przedłożyć mają świadectwa szkolne i wykazać, że są obznajomieni z manipulacją kancelaryjną i prowadzeniem rachunkowości i kasowości, oraz, że są biegli w języku polskim i niemieckim tak w mowie jak w piśmie.

Posady powyższe nadarę będą prowizorycznie z możliwością stabilizacji po upływie jednego roku.

Kolbuszowa, 10 listopada 1898.

Wydział Rady powiatowej.

Dotąd niezrównany!!!

W. Maagera prawdziwy, oczyszczony

Tran z Wątroby Miętusa w opakowaniu prawie ochronionem Wilhelma Maagera w Wiedniu.

Badany przez pierwsze medyczne powagi i polecany także dla dzieci z powodu łatwej strawności, a używany we wszystkich wypadkach, w których lekarz chce sprowadzić wzmocnienie całego organizmu, szczególnie pierśi i płuca, przybytek wagi ciała, polepszenie soków, jakoteż oczyszczenie krwi. Flaszki po 1 zł. można dostać w składzie fabrycznym we Wiedniu, III/3, Henmarkt, Nr. 3, jakoteż w bardzo wielu aptekach Austro-Węgler.

We Lwowie n. pp. Piotra Mikolascha, Zygmunta Ruckera, Jakoba Beisera, Szymona Haya aptekarzy; St. Markiewicz, A. Hübnera kupców.

Główny skład i miejsce wysyłek na monarchję austro-węgierską

W. Maager, Wien, III/3, Henmarkt, 3. Naśladownictwa będą sądownie ścigane.

E. BREDT i Spółka

Fabryka maszyn, kotłów parowych i aparatów miedzianych, odlewnia żelaza i metalu w OTTYNJI między Stanisławowem a Kotołami. Zatrudnia 400 robotników dostarcza:

Kompleta urządzenia gorzalni i browarów: Kotły parowe żelazne różnych systemów aparata kolumnowe, wszelkiego rodzaju aparata i roboty kotłarskie miedziane, rury miedziane i żelazne, wentyle, kurki, węgle armatury itd.

Kompleta urządzenia tartaków: Maszyny parowe, całe żelazne gątry, cyrkularki, szlanki i szlifarki do pił, wózki do transportu kociołów itd.

Dla kopalniowa i przemysłu naftowego: Kotły, lokomobile, maszyny parowe, maszyny do głębokich wierceń i wszelkiego rodzaju aparata dla rafinerji nafty.

Plany i kosztorysy darmo. Wszelkie rekonstrukcja i naprawy jak najtaniej. Ceny umiarkowane.

Redaktor odpowiedzialny Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański. Właściciele i wydawcy: Dr. K. Ostaszewski-Barański, M. Schmitt i A. Milski. Z Drukarni M. Schmitta i Sp. pod zarządem Ludwika Ringia.